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[Handelsministeren.] 
metaller hos de virksomheder, der har et 
registreret navnestempel. Endvidere skal 
der føres kontrol med ædle metaller i ufor- 
arbejdet stand. De virksomheder, der om- 
fattes af ordningen, skal betale en afgift 
for hver prøve, der udtages, og afgifterne 
skal dække den del af statskontrollens 
udgifter, der ikke dækkes af de afgifter, 
statskontrollen måtte oppebære for andet 
kontrolarbejde, d. v. s. afgifter for under- 
søgelse og stempling af indsendte arbejder 
af ædle metaller og af indsendte prøver af 
varer af ædle metaller. Afgiften for prøve- 
udtagning må fastsættes på grundlag af 
statskontrollens budget under hensyntagen 
til de forventede udgifter og indtægter i 
øvrigt, og en tilpasning af afgiften må 
følgelig foretages en gang om året. Jeg vil 
gerne fremhæve, at guldsmedefaget selv 
har ønsket, at udgifterne til statskontrollen 
fordeles blandt virksomhederne på denne 
måde. 

Af hensyn til den særlige udgiftsfordeling 
og de tekniske problemer, som lovforsla- 
gets gennemførelse i praksis kan medføre, 
er det fundet ønskeligt, at der nedsættes et 
nævn bestående af 3 medlemmer til bistand 
ved lovens administration. 

Nævnet, der skal bestå af en repræsentant 
for handelsministeriet, en repræsentant for 
statsguardejnen og en repræsentant for 
guldsmedefalget, skal have til opgave at 
bistå ved tilrettelæggelsen og gennemførelsen 
af kontrollen, afgive indstilling om afgiften 
for prøveudtagning m. v. og yde vejledning 
med hensyn til tvivlsspørgsmål om stemp- 
lingspligtens omfang. Oprettelsen af et 
sådant nævn er også et særligt ønske fra 
branchens side, og jeg tror, at det med 
støtte af et sådant nævn vil være muligt 
at sikre en hensigtsmæssig og smidig admini- 
stration af loven. 

Gennemførelsen af lovforslaget indebærer, 
at statskontrollens hovedopgave bliver at 
udtage prøver af arbejder af ædle metaller 
og af rå ædle metaller ved besøg hos de af 
ordningen omfattede virksomheder og at 
undersøge disse prøver til konstatering af 
holdigheden. På den anden side forventes 
det, at denne nyordning vil medføre en 
yderligere nedgang i antallet af arbejder af 
ædle metaller, der indsendes til officiel 

stempling, men herom kan intet vides med 
sikkerhed. 

Som et led i den tilstræbte rationalise- 
ring af statskontrollen er det allerede nu 
fundet hensigtsmæssigt at konstituere direk- 
tøren for statsprøveanstalten i stillingen som 
statsguardejn, hvilken stilling blev ledig 
ved den tidligere guardejns afsked på grund 
af alder, og det er tanken også fremtidig 
at lade direktøren bestride embedet som 
statsguardejn sammen med embedet som 
direktør for statsprøveanstalten. En lig- 
nende ordning kendes på et andet område, 
idet som bekendt møntdirektøren er kon- 
stitueret som justerdirektør. 

Endvidere vil jeg gerne nævne, at man 
fra dansk side har taget initiativ til, at 
der gennem EFTAs sekretariat indhentes 
oplysninger om EFTA-landenes stemp- 
lingsordninger med henblik på den mulighed, 
at disse lande eventuelt kan enes om gen- 
sidigt at anerkende hinandens stemplings- 
ordninger, hvilket ville være til gavn for 
de lande, der eksporterer arbejder af ædle 
metaller, og i det hele taget begunstige en 
friere vareudveksling. Det vides allerede 
nu, at medlemslandenes lovgivning på 
dette område frembyder store forskellig- 
heder. England og Sverige har tvungen 
officiel stempling, og Schweiz har en ord- 
ning, der har væsentlige lighedspunkter 
med den, der indeholdes i det foreliggende 
lovforslag, dog at der i Schweiz kræves 
officiel stempling af alle urkasser af guld. 
På indeværende tidspunkt er det ikke mu- 
ligt at bedømme udsigterne for en harmoni- 
sering af EFTA-landenes regler, og det må 
i hvert fald påregnes, at der kan hengå 
nogen tid, inden de fornødne oplysninger 
er samlet og de enkelte lande har taget stil- 
ling til, om/og hvorledes de kunne tænke 
sig et samarbejde etableret. Hvis der nås 
et resultat, kan man tænke sig, at der til- 
vejebringes en bemyndigelse i loven til 
at anerkende andre landes stemplings- 
ordninger, men det er ikke muligt nu at 
tage en sådan eventualitet i betragtning, 
og af hensyn til det ønskelige i, at der sna- 
rest tilvejebringes en nyordning her i lan- 
det, vil det ikke være forsvarligt at lade 
revisionen af de danske bestemmelser af- 
vente resultatet af forhandlingerne inden for 
EFTA. 


